МИНИСТЕРСТВО

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ул.Светланская, 22, г. Владивосток, 690110, телефон/факс: 8 (423) 220-83-33; e-mail: gkh@primorsky.ru

  №    Главам

муниципальных образований

(по списку)

На №    от

Уважаемые коллеги!

Направляем Вам письмо министерства природных ресурсов и охраны

окружающей среды Приморского края от 25.05.2023 № 37-02-08/3618 о

проведении конкурса «Российское дерево года — 2023» (далее — Конкурс).

Приморский край в конкурсе представляет Приморский тис,

произрастающий в Красноармейском муниципальном районе.

Просим Вас принять участие в очередном этапе конкурса и проголосовать

за главное дерево страны на сайте Всероссийской программы «Деревья —

памятники живой природы» www.rosdrevo.ru.

Приложение:  на 3 л. в 1 экз.

Министр                                                                                                     В.А. Бабич

Французова Ксения Александровна

(423)222-19-84

mailto:gkh@primorsky.ru
http://www.rosdrevo.ru/
http://www.rosdrevo.ru/

МИНИСТЕРСТВО
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И

ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ул. Светланская, 22, г. Владивосток, 690110
Телефон (факс): (423) 221-53-99
E-mail: prirodapk@primorsky.ru

_______________________________ №____________________________

На № _______________________ от ___________________________

Членам краевой
межведомственной комиссии
по экологическому образованию,
просвещению и воспитанию
экологической культуры

Уважаемые члены комиссии!

В министерство  природных  ресурсов  и  охраны  окружающей  среды

Приморского края поступило письмо от сенатора Российской Федерации Совета

Федерации  Федерального  Собрания  Российской  Федерации  Т.А.  Гигель

о проведении конкурса «Российское дерево года — 2023» (далее — Конкурс).

В настоящее время проходит очередной этап Конкурса — голосование  за

главное  дерево  страны  на  сайте  Всероссийской  программы  «Деревья  —

памятники живой природы» www.rosdrevo.ru.

Список деревьев-участников был утвержден сертификационной комиссией

Всероссийской  программы  «Деревья  —  памятники  живой  Природы»,  целью

которой  является  поиск  и  сохранение  уникальных  старовозрастных  деревьев,

представляющих собой природную, культурную и историческую ценность для

Российской  Федерации,  придание  им  статуса  охраняемых  государством

природных  объектов,  формирование  единого  Национального  реестра

старовозрастных деревьев России, экологическое и патриотическое воспитание

подрастающего  поколения,  согласно  полученным  заявкам  от  руководителей

исполнительной власти субъектов РФ.

Среди 69 номинантов конкурса:  Пушкинский и Суворовский дубы, кедр

Пастернака,  ясень  Поленова,  сосна  Кузнецова,  платан  Палласа,  тополь  графа

Панина, Сибирская яблоня и груша-Кормилица, тис Курильский мудрец, береза

Долины гейзеров,  Священная лиственница,  самая большая ель Фенноскандии,

http://www.rosdrevo.ru/
mailto:prirodapk@primorsky.ru

каштан  Льва  Толстого  и  многие  другие  уникальные  исторические  природные

раритеты, занесенные в Национальный реестр старовозрастных деревьев России.

Приморский край в конкурсе представляет Приморский тис, произрастающий в

Красноармейском муниципальном районе.

Представителю органа исполнительной власти субъекта РФ, на территории

которого  произрастает  дерево,  победившее  в  Конкурсе,  вручается  Диплом

победителя,  а  также  Сертификат  на  обследование  дерева  и  проведение

оздоровительных  мероприятий  сертифицированными  European  Tree  Worker

специалистами Центра древесных экспертиз «ЗДОРОВЫЙ ЛЕС».

На территории региона, где произрастает дерево-победитель,  проводится

конкурс детского рисунка. Победители и финалисты награждаются Дипломами,

ценными подарками и призами. Лучшие работы будут продемонстрированы на

торжественной  церемонии,  посвященной  награждению  победителя  Конкурса

«Российское дерево года — 2023».

Просим Вас оказать мероприятию информационную поддержку.

Контактное лицо — Данилова Нина Ивановна — координатор Программы.

Тел. 8 (967) 290-82-71.

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

Министр                                                          А.М. Давтян

Войтенко Мария Владиславовна
(423) 202-26-39
voytenko_mv@primorsky.ru

Конкурс «Российское дерево года – 2023»

Инструкция по голосованию

- Зайдите на сайт www.rosdrevo.ru

- Выберите одно понравившееся дерево и нажмите «Голосовать».

- Введите свой e-mail и нажмите «Отправить код».

- !!!Не покидая страницу голосования!!! зайдите в свой электронный почтовый ящик

для получения цифрового кода

(Проверьте папку «СПАМ» – письмо может быть там!). - Введите полученный код и

нажмите «подтвердить».

- Если Вы увидели надпись: «Голос принят», то голосование успешно завершено!

Внимание!

 С одного адреса электронной почты возможно проголосовать только один раз!

Благодарим Вас за участие!

	1
	2
	3
	4